
 

 

 

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от  №   

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в Устав Сысертского городского округа  

 

В связи с принятием Федеральных законов от 10 июля 2023 года 286-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 02 ноября 2023 года № 517-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 25 декабря 2023 года № 657-ФЗ «О внесении 

изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Законы Свердловской области от 21 декабря 2023 

года № 143-ОЗ «Об особенностях утверждения в отдельных муниципальных 

образованиях, расположенных на территории Свердловской области, местных 

нормативов градостроительного проектирования и правил землепользования и 

застройки», от 21 декабря 2023 года № 144-ОЗ «О перераспределении полномочия 

по утверждению генерального плана городского округа между органами местного 

самоуправления отдельных городских округов, расположенных на территории 

Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской 

области», принимая во внимание протокол совещания глав муниципальных 

образований Южного управленческого округа Свердловской области от 31.10.2023 

№ 3, протокол совместного заседания координационного проектного офиса по 

достижению значений (уровней) показателя «Уровень доверия к власти 

(Президенту Российской Федерации, высшим должностным лицам 

(руководителям высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации), уровень которого определяется в том числе 

посредством оценки общественного мнения в отношении достижения в субъектах 

Российской Федерации национальных целей развития Российской Федерации)», 

и проектного офиса по созданию и функционированию Центра управления 

региона Свердловской области 23 ноября 2023 года от 18.12.2023 № 20, Дума 

Сысертского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Устав Сысертского городского округа, принятый решением 

Сысертского районного Совета от 16.06.2005 № 81, с изменениями, внесенными 

решениями Думы Сысертского городского округа от 16.02.2006 

№ 140, от 27.04.2006 № 158, от 02.11.2006 № 191, от 13.09.2007 № 271, 

от 24.04.2008 № 30, от 09.12.2008 № 116, от 27.08.2009 № 177, от 29.10.2009 

№ 200, от 28.01.2010 № 228, от 29.04.2010 № 250, от 25.06.2010 № 265, 

consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636706E8C2A85B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB96367062862F85B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636736F8D2887B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD


2 

 

от 16.09.2010 № 294, от 25.11.2010 № 330, от 28.04.2011 № 380, от 27.10.2011 

№ 434, от 27.10.2011 № 435, от 26.04.2012 № 33, от 19.10.2012  

№ 66, от 06.12.2012 № 82, от 25.04.2013 № 160, от 25.07.2013 № 196, 

от 23.12.2013 № 311, от 24.04.2014 № 348, от 25.09.2014 № 386, от 29.01.2015 

№ 417, от 28.05.2015 № 442, от 29.10.2015 № 477, от 01.03.2016 № 509, 

от 01.12.2016№ 573, от 23.03.2017 № 587, от 21.12.2017 № 33, от 22.05.2018 

№ 60, от 03.07.2018 № 72, от 29.11.2018 № 113, от 31.01.2019 № 132, 

от 25.04.2019 № 149, от 24.12.2019 № 207, от 27.08.2020 № 249, от 26.11.2020 

№ 278, от  27.05.2021 № 319, от 27.05.2021 № 320, от 28.10.2021 № 366, 

от 23.12.2021 № 385, от 22.06.2022 № 433, от 29.11.2022 № 37, от 02.03.2023  

№ 61, от 29.06.2023 № 95, от 21.12.2023 № 135 (далее – Устав), следующие 

изменения: 

1) Наименование Устава изложить в следующей редакции: 

«Устав Сысертского муниципального округа Свердловской области»; 

2) статью 2 изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 2. Наименование муниципального образования 

 

Наименование муниципального образования – Сысертский муниципальный 

округ Свердловской области. 

Сокращенная форма наименование муниципального образования 

Сысертский муниципальный округ. 

В официальных символах муниципального образования, наименовании 

органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных правовых актах, а также в других случаях, 

требующих указания наименования муниципального образования, допускается 

использование сокращенной формы наименования муниципального образования 

наравне с наименованием муниципального образования, определенным абзацем 

первым настоящей статьи. 

Термины «Сысертский муниципальный округ Свердловской области», 

«Сысертский муниципальный округ», «муниципальный округ», «муниципальное 

образование», применяемые в настоящем Уставе, имеют одинаковое значение.»; 

3) по всему тексту Устава слова «городской округ» в соответствующем 

падеже заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже; 

4) подпункт 32 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 

молодежной политики в городском округе;»; 

5) подпункт 33 пункта 1 статьи 6 дополнить словами «, а также правил 

использования водных объектов для рекреационных целей»; 

6) пункт 5 статьи 16 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями 

consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636736F882881B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB963673628A2E8DB5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB96367C6F8F2C87B5E1948E57BC5C4866376FDC7CF4675D7B51VFhFD
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636756B8C2D81B9BC9E860EB05E4F696878DB35F8665D7B51F8VEh6D
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB9636756B862F82BEBC9E860EB05E4F696878DB35F8665D7B51F8VEh6D
consultantplus://offline/ref=6AE81C291AEDBF2645E93DDF0FCA3DEE9FBB963675688D2885BDBC9E860EB05E4F696878DB35F8665D7B51F8VEh6D
consultantplus://offline/ref=45912693129316121A26B1683DEA57CD899475440AD831BA68B20B35D2A1C041281886591BA5F49050BC098AEBN2K
consultantplus://offline/ref=45912693129316121A26B1683DEA57CD899475440AD931B36DB30B35D2A1C041281886591BA5F49050BC098AEBN2K


3 

 

городского округа своих замечаний и предложений по проекту муниципального 

правового акта, а также для участия жителей городского округа в публичных 

слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких 

целей официального сайта может использоваться федеральная государственная 

информационная система «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)», порядок использования которой устанавливается 

Правительством Российской Федерации.»; 

7) подпункты 6 и 12.1 пункта 3 статьи 23 признать утратившими силу; 

8) абзац первый пункта 4 статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«4. Заработная плата Главы Сысертского городского округа состоит 

из должностного оклада, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, 

предусмотренных федеральными законами, законами Свердловской области, 

нормативными правовыми актами Думы Сысертского городского округа.»;  

9) в абзацах втором и третьем пункта 4 статьи 29 слова «Денежное 

содержание» заменить словами «Заработная плата»; 

10) пункт 1 статьи 31 дополнить подпунктами 42 и 43 следующего 

содержания: 

«42) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей городского округа официальной информации; 

43) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования, 

в том числе изменений в них, и утверждение правил землепользования и 

застройки, в том числе изменений в них.»; 

11) статью 34.2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 34.2. Перераспределение отдельных полномочий между органами 

местного самоуправления и органами государственной власти Свердловской 

области 

 

1. Полномочия по решению вопроса местного значения в сфере рекламы 

осуществляются соответствующими органами государственной власти 

Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской области 

от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в 

сфере рекламы между органами местного самоуправления городских округов и 

муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, и 

органами государственной власти Свердловской области». 

2. Полномочие по утверждению генерального плана городского округа, 

в том числе по внесению изменений в такой план осуществляется 

соответствующими органами государственной власти Свердловской области 

в соответствии с Законом Свердловской области от 21 декабря 2023 года 

№ 144-ОЗ «О перераспределении полномочия по утверждению генерального 

плана городского округа между органами местного самоуправления отдельных 

городских округов, расположенных на территории Свердловской области, и 

органами государственной власти Свердловской области».»; 

12) статью 46 изложить в следующей редакции: 

«Статья 46. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых 

актов 



4 

 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает городской округ, а также соглашения, заключаемые между 

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 

доступных для посещения местах); 

З) размещение на официальном сайте городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

З. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

считается первая публикация его полного текста в издании «Вестник Сысертского 

городского округа», или первое размещение его полного текста в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского городского 

округа» (сысерть-право.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-

79033 от 28.08.2020) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. В случае, если официальное опубликование муниципального правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в городском округе в 

соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления» обеспечивается создание одного или 

нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в местах, доступных для их использования неограниченным кругом 

лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения 

местах) без использования ими дополнительных технических средств. 

5. Устав городского округа, муниципальный правовой акт о внесении 

изменений и дополнений в Устав городского округа подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и 

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

6. Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные Устав городского округа, муниципальный правовой акт о 

внесении изменений и дополнений в Устав городского округа в течение семи дней 

со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений об Уставе городского округа, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав городского округа в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Свердловской 



5 

 

области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 

2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований». 

7. В соответствии с федеральным законодательством не подлежат 

обнародованию муниципальные нормативные правовые акты в части, содержащей 

сведения, распространение которых ограничено. 

Муниципальные нормативные правовые акты либо их отдельные 

положения, не подлежащие обнародованию в соответствии с абзацем первым 

настоящего пункта, в обязательном порядке доводятся до сведения органов 

местного самоуправления, их должностных лиц, а также организаций, на которые 

распространяется действие этих правовых актов. 

8. Правовые акты ненормативного характера могут быть обнародованы по 

решению издавших их органов местного самоуправления городского округа и 

должностных лиц местного самоуправления городского округа. 

9. Муниципальные правовые акты городского округа вступают в силу после 

их официального обнародования либо издания (подписания), если иной срок не 

оговорен в самом правовом акте. 

Муниципальные нормативные правовые акты городского округа, 

предусматривающие установление, введение местных налогов, предоставление 

льгот по местным налогам, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 

10. Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 

полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев 

приведения Устава городского округа в соответствие с федеральными законами, а 

также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 

должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения 

срока полномочий Думы городского округа, принявшей муниципальный правовой 

акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав городского округа. 

11. Решение об изменении срока полномочий, а также решение об 

изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания главы городского 

округа применяется только к главе городского округа, избранному после 

вступления в силу соответствующего решения.»; 

13) подпункт 1 пункта 1 статьи 51.2 дополнить словами 

«, за исключением случаев, установленных федеральными законами»; 

14) подпункт 2 пункта 1 статьи 51.2 изложить в следующей редакции: 

«2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 

представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено 

федеральными законами;»;  

15) пункт 2 статьи 51.2 дополнить словами «, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами»; 



6 

 

16) пункт 3 статьи 51.2 после слов «финансовыми инструментами»,» 

дополнить словами «за исключением случаев, установленных федеральными 

законами,». 

2. Подпункты 1-3 пункта 1 настоящего решения вступают в силу 

с 01 января 2025 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный 

интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-

право.рф) в сети Интернет  после государственной регистрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на постоянную комиссию по социальной политике и правопорядку 

(М.Н. Титова). 

 

 

 

Председатель Думы Сысертского  

городского округа 

  

И.И. Тугбаев 

   

Глава Сысертского  

городского округа 

 

  

 

 

Д.А. Нисковских 


